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ÚVOD

Cílem této diplomové práce je pojednat o vývoji nezaměstnanosti a situaci na trhu

práce v mělnickém regionu, charakterizovat nezaměstnanost v tomto regionu,

pomocí statistických údajů o ní podat podrobnou zprávu, pokusit se vymezit hlavní

příčiny nezaměstnanosti v regionu a nastínit možnosti řešení.

Jako časový horizont pro sledování nezaměstnanosti jsem zvolila roky 1998 a 2004.

V roce 1998 se projevila stagnace hospodářského růstu, na trhu práce došlo

k důležitým kvantitativním i kvalitativním změnám, nabídka práce začala výrazně

převyšovat poptávku, zaměstnanost klesala a míra nezaměstnanosti rostla, rostl i

počet dlouhodobě nezaměstnaných. V červenci roku 2004 v souvislosti se vstupem

České republiky do Evropské unie došlo ke změně metodiky výpočtu míry

nezaměstnanosti, proto jsem se rozhodla ukončit sledování vývoje nezaměstnanosti

právě v tomto roce, protože by výsledky srovnávání statistických údajů byly

zkreslené.

Důvodů pro výběr tématu nezaměstnanosti je několik. Nezaměstnanost je

v moderních společnostech centrem zájmu, protože způsobuje nejen ekonomické,

ale i sociální problémy. Je to fenomén, o kterém se nejen v České republice neustále

diskutuje a který se přes všechny snahy ekonomů stále nedaří snížit na přijatelnou

hranici. Region Mělnická jsem si vybrala jednak ze subjektivních důvodů, jednak

z objektivních důvodů. Mělnicko je mým domovem, je to region, ke kterému mám

silný citový vztah. Zároveň bych se tu ráda po ukončení studií v Praze uplatnila na

trhu práce. Proto jsem chtěla zjistit, jaké postavení má Mělnicko z hlediska

zaměstnanosti i nezaměstnanosti v rámci Středočeského kraje i celorepublikového

průměru a jakými způsoby se zde realizuje aktivní politika zaměstnanosti.

Při tvorbě diplomové práce jsem se obrátila na Úřad práce v Mělníku, kde mi

ochotně poskytli statistické údaje o nezaměstnanosti v regionu. Sám úřad práce

zpracovává data týkající se nezaměstnanosti, ale především z kvantitativního

hlediska bez hlubšího hledání příčin a společenských souvislostí. Dále jsem při

tvorbě této práce využívala informací Ministerstva práce a sociálních věcí České

republiky uvedených na internetových stranách a údajů ze statistických ročenek.

Jelikož je region Mělnická součástí Středočeského kraje, je velmi blízko hlavnímu

městu Praze, se kterým má výborné spojení díky husté síti silnic a železnic včetně

dálnice D8, očekávám, že míra nezaměstnanosti tu bude nižší, než je

celorepublikový průměr. Očekávám také, že Úřad práce v Mělníku bude plně
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využívat všech svých možností, nástrojů a kompetencí pro snížení nezaměstnanosti

v regionu a bude usilovat o co největší zaměstnanost svých občanů.

Považuji za důležité upozornit na to, že ve své práci používám synonymně termíny

region Mělnicko (příp. mělnický region) a okres Mělník. K 1.1.2003 sice při

reformě státní správy zanikly okresní úřady, ale okresy jako územní jednotky

zůstaly zachovány a termín okres je dnes úřady stále používán k určení příslušnosti

jednotlivých obcí.

Jednotlivé části práce se zabývají různými aspekty nezaměstnanosti. První tři

kapitoly jsou věnovány teorii nezaměstnanosti. První z nich charakterizuje

nezaměstnanost jako ekonomickou veličinu, čtenář tu má možnost najít základní

poučení o možnostech měření nezaměstnanosti, o jejích formách a typech a zároveň

popisuje sociální a psychologické dopady nezaměstnanosti na člověka i společnost.

Druhá kapitola vysvětluje fungování trhu práce a osvětluje příčiny nezaměstnanosti.

V třetí kapitole jsou popsány tři základní přístupy k nezaměstnanosti v pohledu tří

směrů ekonomického myšlení.

Ve čtvrté kapitole je podán stručný vývoj nezaměstnanosti v České republice

v daném období spolu s nastíněním základních příčin růstu míry nezaměstnanosti,

zohledněny jsou i rizikové kraje a státní politika zaměstnanosti v České republice.

Pátá kapitola pak sleduje vývoj nezaměstnanosti ve Středočeském kraji a

mělnickém regionu, podává charakteristiku kraje a regionu v návaznosti na

problematiku nezaměstnanosti a vysvětluje základní geografické, demografické a

ekonomické souvislosti mezi charakterem kraje a regionu a příčinami zaměstnanosti

a míry nezaměstnanosti v kraji a regionu. Detailní analýza nezaměstnanosti

v regionu je provedena v následující kapitole, která si všímá především volných

pracovních míst v okrese, situace u rozhodujících zaměstnavatelů, struktury

nezaměstnanosti, zaměstnávání cizinců v okrese a charakteristikou problémových

skupin nezaměstnaných.

Poslední kapitola je věnována možnostem státu a úřadů práce při řešení

nezaměstnanosti, popisuje realizování nástrojů aktivní politiky státu Úřadem práce

v Mělníku ve sledovaném období, nastiňuje možnosti efektivního využití nástrojů

aktivní politiky zaměstnanosti a představuje konkrétní možnosti řešení problému

nezaměstnanosti spolu s doporučeními úřadu práce.

7

1. VYMEZENÍ POJMU NEZAMĚSTNANOST

1.1 Nezaměstnanost jako ekonomická veličina a její měření

Nezaměstnanost je ekonomická veličina, která provází vývoj tržního hospodářství.

Vysoká míra nezaměstnanosti ukazuje na nezdravý vývoj ekonomiky daného státu.

Při vysoké nezaměstnanosti totiž jednak stát ztrácí hodnotu statků a služeb, které by

mohli nezaměstnaní vyprodukovat, jednak sociální dávky, které nezaměstnaným

musí poskytovat, zatěžují státní rozpočet.

Abychom mohli spočítat či změřit nezaměstnanost, je nutné vymezit, kdo vlastně

nezaměstnaným je. Ktomu je potřeba rozdělit obyvatelstvo do tří základních

skupin.

A) Zaměstnaní jsou lidé, kteří vykonávají placenou práci (včetně osob

pracujících na částečný pracovní úvazek či osob nemocných a na mateřské

dovolené).

B) Nezaměstnaní jsou ti lidé, kteří práci nemají, ale aktivně ji hledají a

zároveň jsou registrováni na úřadu práce. Zaměstnaní a nezaměstnaní

dohromady tvoří ekonomicky aktivní obyvatelstvo.

C) Ekonomicky neaktivní obyvatelstvo tvoří ti lidé, kteří zaměstnání nemají

a ani si ho nehledají (studenti, pracující v domácnosti, důchodci, zdravotně

postižení nebo nemocní, kteří nejsou práce schopni).

Za nezaměstnané se tedy nepovažují studenti, ženy v domácnosti, důchodci a

občané, kteří sice práci nemají, ale sami ji také aktivně nehledají.

Nezaměstnanost se vyjadřuje dvěma způsoby:

• počtem nezaměstnaných osob (absolutní číslo, které uvádí přesné počty

nezaměstnaných)

• mírou nezaměstnanosti

Míra nezaměstnanosti (N) udává, kolik procent z ekonomicky aktivního

obyvatelstva tvoří nezaměstnaní. Vzorec pro její výpočet vypadá takto:

U

N (%) = - x 100

L
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U zde vyjadřuje počet nezaměstnaných a L počet ekonomicky aktivního

obyvatelstva (tedy zaměstnané i nezaměstnané).

V roce 2004 v souvislosti se vstupem České republiky do Evropské unie došlo ke

změně metodiky výpočtu míry nezaměstnanosti. Od července 2004 se míra

registrované nezaměstnanosti počítá podle metody Mezinárodní organizace práce

(ILO). Nová definice výpočtu registrované míry nezaměstnanosti je následující:

uoz
N (%) = - x 100

PS

UOZ je zkratkou pro dosažitelné uchazeče o zaměstnání evidované na úřadech

práce a PS zkracuje pracovní sílu. Číslo v čitateli tedy označuje počet neumístěných

uchazečů o zaměstnání, občanů ČR a občanů EU, vedených úřady práce podle

bydliště uchazeče. To jsou ti uchazeči o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně

nastoupit do zaměstnání při nabídce vhodného pracovního místa, tj. evidovaní

nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí zaměstnání. Za

dosažitelné se nepovažují uchazeči ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči pobírající


[…]


trend je možno sledovat i u míry nezaměstnanosti v regionu, která je opět pod

republikovým průměrem. V prosinci roku 2005 dosahovala míra nezaměstnanosti

v okrese Mělník 8,1%, v polovině roku 2006 už jen 7,1%. Státní politika

zaměstnanosti také od roku 2004 po vstupu ČR do EU musela přijmout principy

politiky zaměstnanosti EU, jejichž hlavními cíli je podpořit zaměstnanost, rozvoj

malého a středního podnikání, rovnost příležitostí pro všechny, zvýšit flexibilitu

podniků i zaměstnanců vůči strukturálním, organizačním či jiným změnám, omezit

demotivaci nezaměstnaných, zabránit izolaci rizikových skupin obyvatelstva a

jejich postupnému vylučování ze společnosti. Čas ukáže, nakolik bude česká

ekonomika schopna vyrovnat se s problémem nezaměstnanosti ve stárnoucí

společnosti a nakolik dokáže vytvořit odpovídající podmínky pro možnost realizace

Evropské strategie zaměstnanosti v souladu se specifikami českého trhu práce.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a.s. akciová společnost

APZ aktivní politika zaměstnanosti

ČR Česká republika

EU Evropská unie

HDP hrubý domácí produkt

CHKO chráněná krajinná oblast

IAP individuální akční plán

IPS informační a poradenské středisko

ISTP integrovaný systém typových pozic

MPSV ministerstvo práce a sociálních věcí
v

OSVČ osoba samostatně výdělečná činná

PC počítač (personál computer)

PPZ pasivní politika zaměstnanosti

s.r.o. společnost s ručením omezeným

SPZ státní politika zaměstnanosti

SÚPM společensky účelné pracovní místo

SVČ samostatně výdělečně činná

ÚP úřad práce

VPP veřejně prospěšné práce

ZP zdravotní postižení
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Středočeský
kraj

Benešov Beroun Kladno Kolín Kutná
Hora Mělník

Mladá
Boleslav Nymburk

Praha-
východ

Praha-
západ Příbram Rakovník

Rozloha v km2 11 016 1 523 662 691 846 967 762 1 058 876 584 586 1 630 930

Počet obcí 1 148 115 86 100 100 88 70 123 90 91 80 120 85

Počet obcí se
statutem města 73 7 5 7 7 4 6 8 6 7 8 6 2

Počet obyvatel 1 128 647 93 220 76 101 150 181 95 523 73 337 94 868 114 042 84 784 98 453 86 777 107 260 54 128

Podíl městského
obyvatelstva

54,7% 52,4% 40,8% 67,6% 51,7% 53,4% 62,1% 67,6% 55,1% 50,6% 37,3% 56,9% 40%

Hustota
obyvatelstva (osoby

/km2)
102 61 115 217 113 80 133 108 97 169 148 66 58

Průměrný evidenční
počet zaměstnanců

267 338 22 120 17 690 32 747 17 465 15 175 16 237 50 816 15 300 27 647 18 752 21 934 11 455

průměrná hrubá
měsíční mzda (v

Kč)
15 534 13 621 15 665 16 003 14 587 14 809 15 908 17 677 13 662 16 527 15 974 13 073 14 155

uchazeči o
zaměstnání 41 761 1 935 2 206 8 114 4 642 4 131 4 064 2 710 3 952 1 685 1 178 4 907 2 237

Registrovaná míra
nezaměstnanosti

(v%)
7,21 3,86 5,64 10,16 9,93 12,63 7,81 4,64 9,19 3,57 2,75 8,49 7,66

volná pracovní
místa 5 231 354 370 426 338 136 440 650 322 819 565 589 222
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Přílohač. 2 - M a p a k r a j ů ČR
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Hradlšl

Mladá Boleslav

Rakovník
Poděbrady

Beroun

Čemošlce Hořovice

Čáslav Dobfiš Kutná Hora Benešov

Příbram

Vlažím Vbtjce

Příloha. č. 3 - Mapa obcí s rozšířenou působností ve Středočeském kraji

Příloha č. 4 - Mapa okresů Středočeského kraje
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rok 1996 rok 2004

[•09VČ Bv malých organlaclch O y vfcých orpíinlaclch | _ [bQ3VČ Bv m»lych 0f9>ntnclch Dví v»lkých «omlaclch]

Příloha č.5 - Poměr počtu OSVČ, zaměstnanců ve velkých a malých organizacích
v okrese Mělník v roce 1998 a 2004

organizace/ počet zaměstnanců v roce 1998 2004

ČEZ, a.s., Horní Počaply 613 259

Nemocnice s poliklinikou Mělník 674 627

Vitana, a.s., Byšice 829 555

Unilever ČR, Nelahozeves 655 628

Kaučuk, a.s., Kralupy nad Vltavou 2021 1004

Spolana, a.s. Neratovice 3152 1075

Příloha č. 6 - Změny počtu zaměstnanců od roku 1998 do roku 2004
v rozhodujících organizacích mělnického okresu
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1999 2000 2001 2002
celkem 4008 3606 3569 4064
pod 19 256 187 353 316
19-24 948 785 587 691
25-29 567 504 493 568
30-34 421 440 437 460
35-39 387 336 355 374
40-44 368 370 323 353
45-49 428 384 391 447
50-54 456 443 438 532
55-59 164 147 175 290
nad 60 13 20 17 33

Příloha č.7 - Vývoj počtu uchazečů dle věku v okrese Mělník v letech 1999-2002

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004
počet uchazečů

se ZP 200 300 334 373 456 454 498

osoby nad 50 let
věku 392 633 600 630 855 993 1 074

z toho žen 216 338 317 337 473 539 637
Příloha č. 8 - Vývoj počtu uchazečů se ZP a osob nad 50 let věku v okrese Mělník

v letech 1998-2004
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