Posudek

na diplomovou práci Soni Mazourkové zpracovanou na téma Nezaměstnanost a její sociálně ekonomické důsledky na Mělnicku

Diplomantka se zaměřila na zpracování aktuálního tématu, orientuje se na rozbor nezaměstnanosti a na její sociálně ekonomické důsledky na Mělnicku.

Celá práce je logicky členěna. V její první části jsou vymezena teoretická východiska, definována nezaměstnanost jako makroekonomická kategorie, charakterizován trh práce a uvedeny různé pohledy na nezaměstnanost z pozice jednotlivých směrů ekonomického myšlení. Druhá část je věnovaná rozboru nezaměstnanosti ve zvoleném regionu v kontextu s vývojem nezaměstnanosti v Středočeském kraji a v České republice jako celku.

Kladně hodnotím, že diplomantka vymezuje zaměstnanost a nezaměstnanost v širších sociálně ekonomických souvislostech. Za hlavní přínos diplomové práce považuji to, že v ní diplomantka sebrala, utřídila a vyhodnotila potřebné údaje a postihla specifické rysy ve vývoji nezaměstnanosti ve vybraném regionu ČR. Pod zorným úhlem shromážděných dat hodnotí možnosti a meze politiky zaměstnanosti ve sledovaném regionu a její výsledky.

Poněkud zjednodušeně jsou v práci prezentovány přístupy jednotlivých ekonomických škol k nezaměstnanosti a nesprávně je uvedeno časové vymezení vzniku keynesiánství a světové hospodářské krize.

Při prezentaci kvantitativních údajů o vývoji nezaměstnanosti diplomantka vhodně využívá celé řady tabulek, grafů a schéma. Dobře pracuje s bibliografickými citacemi.

V průběhu obhajoby by diplomantka měla odpovědět na tyto otázky:

1. Co je příčinou nízké míry nezaměstnanosti na Mělnicku?
2. Jaké specifické rysy vykazují rizikové skupiny nezaměstnaných na Mělnicku?
3. Kdy vzniká keynesiánství a jak nahlíží na nezaměstnanost?

Celkově hodnotím předloženou diplomovou práci velmi kladně a doporučuji ji k veřejné obhajobě.

Klasifikace: velmi dobře

V Praze dne 13.12. 2006

PhDr. Milena Tichá, Csc.